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Úvod 
Milí žiaci,  učitelia a rodičia,  
máme tu rok 2024 a s ním aj nové číslo nášho školského časopisu. Dúfame, že 
rok 2024 bude pre vás všetkých aspoň tak úspešný, ako ten predchádzajúci. 
Veríme, že do druhého polroku vkročíme tou správnou nohou a s chuťou sa 
pustíme do práce. Tak Vám želáme všetko najlepšie, hlavne veľa síl pri 
prekonávaní prekážok, radosti z úspechov a nových načerpaných vedomostí. My 
sa budeme snažiť, aby sme Vám čo najlepšie spríjemnili voľné chvíle s našim 
Špeckom.  
Prajeme Vám ničím nerušené čítanie. 

Redakcia Špecka 

 
 

  Vinšujeme vám Nový rok,  
  aby ste mali šťastný krok, 
  doma lásku, svornosť 
  a všetkého hojnosť.   

Redakcia Špecka 
 

 
 
 
 
 
 
 



Rozhovor s Katkou Felsenovou 
1.kolo -zahrievacie otázky:  
Výška: 173  cm  
Farba očí: zeleno-hnedá                                                                             
Koníčky: cvičenie, čítanie kníh  
Obľúbená farba: ružová, čierna  

2.kolo - naj – otázky: 
Najobľúbenejšia činnosť: Vo voľnom čase veľmi rada cvičím. 
Najväčšia slabosť: Mojou veľkou slabosťou je rodina. 
Najobľúbenejšia hudba: Veľmi rada počúvam zahraničnú 
hudbu. 
Najobľúbenejší seriál: Jednoznačne Priatelia 
Najobľúbenejší film: Šťastný nový rok  
Najobľúbenejšia kniha: Najradšej čítam knihy od spisovateľa 
Dominika Dána, veľmi obľubujem kriminálky. 
Najkrajší zážitok: Pre mňa bol najkrajší zážitok prvá dovolenka s priateľom.  
Najlepšia dovolenka: v Egypte  
Najobľúbenejšie zviera: Môj psík Collin 
Najobľúbenejší kvet: Tulipán  
Najobľúbenejšie ročné obdobie, dôvod: Najradšej mám 
jar, nie je veľmi teplo, ani veľmi zima. Ideálne ročné 
obdobie na jednoduché obliekanie.  

3. kolo -osobné vyznania : 
Čo vám prekáža na dospelých?   Nemám rada, keď si ľudia závidia a porovnávajú sa. Ja 
som názoru, že si máme dopriať a pomáhať si, nech sme v akejkoľvek situácií.  
Na čo ste v živote hrdá? Je to neskromný názor, ale na seba. 
Máte  nejaké nesplnené sny?  Mojím snom je mať domček. 
Máte  nejaký cestovateľský sen? Veľmi túžim vidieť 
a zažiť energiu New Yorku.  
Dovolenku radšej trávite aktívne alebo pasívne – 
leňošíte? Aktívne, rada spoznávam kultúru a pamiatky inej 
krajiny. 
Keby ste si mohli vybrať krajinu, kde by ste chceli žiť, 
ktorá by to bola? Slovensko, nemenila by som moju rodnú krajinu. 
Aký máte vzťah k móde? Čo si najradšej obliekate?  Veľmi rada sa „vyfintím“, najradšej 
nosím rifle so sakom alebo midi šaty. 
Keby ste chytili zlatú rybku, čo by ste si želali? Zdravie pre všetkých. 
Máte nejaké životné motto, ktorým sa riadite? „Nakoniec vydržíme oveľa viac, než si 
myslíme, že dokážeme.“  



Čo sa dialo  v našej škole v mesiacoch  december....  
Kampaň  Červené stužky 
V tomto školskom roku sa naša škola opäť zapojila do kampane „Červené stužky“. Prihlásili 
sme sa do viacerých aktivít, ktoré sme 
so žiakmi realizovali priebežne každý 
mesiac. Najväčší ohlas medzi žiakmi 
mal Turnaj pre Červené stužky, ktorý 
bo venovaný hre boccia. Mali sme 
triedne kolá a školské kolo, ktorého 
víťazi boli odmenení veľkou červenou 
stužkou priviazanou na červenom 
balóne. Zaujímavou aktivitou bola už 
tradične výtvarná súťaž. Žiaci vytvorili 
pekné pohľadnice.  Najkrajšie sme 
zaslali do súťaže a ostatné skrášľujú 
priestory chodieb školy. Majú 
edukačný význam. Posledný 
novembrový týždeň sme sa venovali tvorbe a noseniu červených stužiek. 1. decembra sme 
uskutočnili pochod pre Červené stužky a Živú 
červenú stužku. 
Červené stužky v škôlke 
Aj naši najmenší sa s pani učiteľkami pripojili 
k Svetovému dňu boja proti AIDS a pripli si 
červené stužky. 
 
 
 
 
Červené stužky II.B a III.B 
Zapojili sme sa do celoškolského pochodu 
venovanému kampani „Červené stužky“. 
Tematicky sme sa aj obliekli do červenej farby. 

   



WAY OF ART 
Naša škola sa prihlásila do 2. ročníka celoslovenského projektu pod názvom WAY OF ART, 
prehliadky handicapovaných umelcov. Cieľom projektu bola možnosť zviditeľniť 
handicapované deti, mládež a dospelých umeleckým smerom a tak vytvoriť originálny 
projekt, ktorý im dá príležitosť ukázať svoje nadanie. 
Zapojili sme sa do všetkých kategórii, ktoré projekt ponúkal. Dňa 3.12.2023 sme vycestovali 
do Tvrdošína a súťažili sme v kategórii spev a tanec.  
Vyhodnotenie: 
Kategória výtvarné umenie: 
1.miesto    Vojtech Šarközi  Perlová pani      
2.miesto    Vladimíra Pračková  Pani Jeseň                   
3.miesto    Leo Kolčár    Rozkvitnutý vesmír        
Kategória výrobky: 
1. miesto              Štefan Stojka  Metamorfóza    
1. miesto              Milota Kolečániová princezná Timea    
1. miesto              Patrik Szabo           
2. miesto              Jakub Pagáč  Bláznivé stromy    
3. miesto      kolektív              Zajac       
Kategória tanec: 
2. miesto              Zsófia Szanyová, Michal Hurta, Samuel Matuška, Laura Hajdamárová      
                            Čardáš dvoch sŕdc                                                                     
Kategória spev: 
1.miesto       Sme akí sme   sólo - Zsófia Szanyová, Michal Hurta  
                                            zbor - Samuel Matuška, Laura Hajdamárová, Eszter Szanyová  

  

 



Mikuláš v I.B, II.B a III.B 
Je len málo dní, na ktorých príchod deti čakajú tak, ako na Mikuláša. Mikuláš je znakom 
štedrosti a začiatkom krásneho vianočného času. Aká by to bola škola, ktorú by Mikuláš 
obišiel? Aj do našej školy zavítal a  žiaci sa veľmi jeho návšteve potešili. Ako správne 
a poslušné deti  sa mu poďakovali piesňami, básňami, úsmevom a potleskom. 

  

   
Mikuláš v škôlke  
Čakáme ťa, Mikuláš 
Upratali sme si všetko, 
čakáme ťa milý dedko. 
Čakáme ťa Mikuláš, 
kedy sa k nám zatúlaš. 
Veríme, že v tvojej skrýši, 
niečo dobré pre nás zvýši. 
Už sme všetci zvedaví, 
či sa tvoj koč zastaví. 
Pod okienkom z večera 
ktosi ťuká - nazerá. 
Biela brada až po pás, 
jaj veď je to Mikuláš!  



  
Výtvarná súťaž „Svätoplukovo krá ľovstvo ožíva“ 
V decembri sa žiaci našej školy zapojili do celoslovenskej výtvarnej súťaže „Svätoplukovo 
kráľovstvo ožíva“. V tomto roku sa koná už XV. ročník a vyhlasovateľom súťaže je 
Základná škola kráľa Svätopluka v Nitre.  
Cieľom súťaže je budovanie národnej hrdosti, identity a vlastenectva u mladých ľudí. 
Orientuje pozornosť na aktuálne spoločenské témy, historické medzníky nášho národa a ich 
vzájomnú prepojenosť. Do celoslovenského kola mohli podľa podmienok vyhlasovateľa 
súťaže postúpiť tri práce z každej školy. Z výtvarných prác našich žiakov sme vybrali tri 
najvydarenejšie, zaslali ich do celonárodného kola a to nasledovne:  Milotka Kolečániová /I. 
A/, Hanka Košíková /V. AU/ a Valentínka Takácsová /III. B/. 
Všetkým deťom a ich pedagógom, ktorí sa zapojili do súťaže ďakujeme za aktivitu 
a tvorivosť. Našim trom dievčatám držíme palce v celoslovenskom finále súťaže. 

Ing. Danica Karlíková 

 
Škôlka a otvorená hodina 
Otvorená hodina pani učiteľky Zdenky Kürtiovej na tému Arteterapia - pocit na papieri 
a naši šikovní škôlkári pri práci. 

  
 
 



Mikuláš v nemocnici 
 
Ani tento rok Mikuláš nezabudol na detičky 
a zamestnancov nemocnice, vyčaril úsmev na 
ich tvárach. Mikuláš neprišiel sám, so sebou si 
doniesol aj anjela a čerta, ktorí mu pomáhali s 
rozdávaním mikulášskych balíčkov. 
Hospitalizované detičky na Detskom oddelení 
v Leviciach tak prežili zábavné a veselé 
dopoludnie. 

 
 

Momentky zo škôlky 

 

 



 
Škôlkári opäť v knižnici  
...v decembri sme si pozreli divadielko o chorom Mikulášovi, ktorému pomohli zvieratká s 
prípravou darčekov, aby žiadne deti nezostali smutné  

  
Adventné čítanie 
Adventný čas sme si spríjemnili čítaním príbehov o Vianociach. Prebehlo 
počas dvoch dní a sprevádzali nás ním pracovníčka Tekovskej knižnice a aj 
pani riaditeľka PhDr. Vlasta Kollárová. Pani knihovníčky žiakom zahrali 
rozprávku „Medovníkový domček“ za pomoci maňušiek, prečítali im 
rozprávku „Jediné, čo si želám na Vianoce...“, kde žiaci plnili následne 
rôzne úlohy, boli preverené ich ušká a pozornosť. Najstarší žiaci sa 
dozvedeli niečo o histórii Vianoc, o symboloch  a zvykoch. Sme veľmi radi, 
že nám pozvaní hostia mohli  spríjemniť adventný čas a pripomenúť 
dôležitosť čítania kníh. Žiaci sa poďakovali knihovníčkami krásnymi vianočnými piesňami.   

        



    
Vianočná pošta v nemocnici 
Vianočný čas sa odlišuje od ostatných sviatkov v celom roku. Vonku blikajú svetielka a 
osvetľujú noc, vianočná hudba znie z každého rádia a ľudia sú k sebe aspoň o trošku viac 
milší.  
Aj tento rok sme sa s hospitalizovanými deťmi zapojili do krásnych, Vianociam blízkych 
projektov. Spolu sme vyrobili nádherné vianočné pohľadnice pre seniorov do DSS na celom 
Slovensku v rámci projektu POHODOVO. 

  
Veľkú radosť mali hospitalizované deti s písania ,, Listu Ježiškovi“, aj tento rok sme sa 
zapojili do projektu Slovenskej pošty.  
Predvianočné pečenie medovníkov v škôlke 

 
 



Pečenie medovníkov v V.A 

 
Školský klub v decembri 

 
Vianočné tvorivé dielne v škôlke 
 V decembri sme pozvali do škôlky rodičov, aby si spolu so svojimi deťmi 
vyrobili pekné vianočné dekorácie. Samozrejme pomáhali aj pani učiteľky. 
Pre všetkých bolo pripravené chutné občerstvenie a pri vianočných melódiách 
vládla škôlkou sviatočná atmosféra.  

 
 



 
Tvorivé dielne na Požiarnickej 
Dňa 15. decembra sme v predvianočnej nálade privítali na Požiarnickej ulici rodičov detí 
z III.AU, V.AU a II.AU triedy. Od rána sme vyrábali vianočné ozdoby, pozdravy, aby sme 
potešili našich najbližších. Pomáhali nám aj prítomní rodičia. Deti z III.AU si pripravili 
program – vianočné básne, piesne, hádanky a v telocvični zatancovali tanec s vybranými 
deťmi z tried V.AU a II.AU na pieseň „Anjelik môj kde lietaš“. Program sa rodičom páčil, čo 
ocenili potleskom. Všetkým prajeme úspešný Nový rok 2024. 

Mgr. Jana Harmanová 

  
Adventný čas v III. AU 
Vianoce - najkrajšie sviatky v roku. 
Predvianočný čas je pre deti krásnym 
čakaním na rozprávky, darčeky, stavanie 
stromčeka a čas strávený s rodinou. Aj my- 
deti z III.AU sme po celý adventný čas 
pripravovali darčeky a nacvičovali program 
pre seniorov zo zariadenia sociálnych 
služieb Fénix. Na hodinách pracovného 
vyučovania a výtvarnej výchovy sme 
vyrábali vianočné pozdravy a vianočné 
ozdoby pre blízkych. Posledný deň pred 
prázdninami sme si zasadli spoločne všetky 
deti z Požiarnickej ulice za jeden stôl. 
Pripomenuli sme si vianočné zvyky- 
prekrojili jabĺčko, rozlúskli oriešok, zjedli 



oblátky s medom aj koláčiky. Spoločne sme si zaspievali vianočné koledy. Pod stromčekom 
nás čakali darčeky, z ktorých mali deti veľkú radosť. Ďakujeme za krásne darčeky sponzorom 
školy z AE Mochovce.                                 Mgr. Jana Harmanová 
Prianie žiakov z II.C 
Krásne Vianoce, nech sme zdraví, usmiati a plní 
elánu aj v Novom roku 2024, praje  II.C trieda. 

  
Koledovanie našich žiakov 
Naši šikovní žiaci navštívili mestskú radnicu, kde boli predstaviteľom mesta a zamestnancom 
mestského úradu popriať pokojné vianočné sviatky Navštívili aj firmu Camfil v Leviciach, 
kde jej zamestnancov potešili krásnymi piesňami a tancom.  

 
Čo sme postíhali v decembri – III.B 
V decembri sme sa celý mesiac venovali téme Vianoc – čítali sme si o Vianociach, riešili sme 
hlavolamy, tajničky, počítali sme vianočné príklady, piekli sme medovníky, navštívili sme 
knižnicu, maľovali sme Vianoce a  napísali sme aj list Ježiškovi – projekt Slovenskej pošty.... 
Poslúchali sme, tak prišiel aj Mikuláš, ktorý nás veľmi potešil. Mikulášovi sme sa aj 
odvďačili básničkami. Stihli sme ešte vystupovať so spolužiakmi z II.B na pieseň Vianočná 

pekáreň od Mira Jaroša, tvorili sme anjelov 
a škriatkov pre našich najbližších v rámci 
tvorivých dielní. A v posledný deň sme si 
urobili spoločne s I.B a II.B vianočné 
posedenie, v rámci ktorého sme si  povedali 
o vianočných zvykoch, tradíciách, 
pochutnali na dobrotách a pozreli si 

rozprávku.  



 

 

 
Tvorivé dielne, darčeky rodičom II.A 
Na hodine výtvarnej výchovy žiaci II.A zhotovili darčeky k Vianociam pre rodičov. Počas 
tvorivých dielní spolu s rodičmi svedomito pracovali a vytvorili veľmi milé vianočné ozdoby. 

  



DECEMBER v II.B triede 
Mesiac december v II.B. triede začal celoškolským pochodom „Červených stužiek“. Červená 
farba bola vybratá ako symbol života a životodarnej tekutiny - krvi. Preto aj my, aby sme 
vyjadrili spolupatričnosť, sme si vybrali v tento deň symbolicky oblečenie červenej farby. 
6.december – Mikuláš - tak dlho očakávaný deň. V tento deň nám pani Zima nadelila krásnu 
bielu perinku, od rána krásne, husto snežilo, tak sme neváhali a utekali von stavať snehuliaka. 
Nezabudli sme ani na hladné vtáčiky, ktoré sme nakŕmili. A potom to prišlo – medzi deti 
zavítal Mikuláš, ktorý pre každé poslušné dieťatko doniesol balíček sladkostí a ovocia, za 
krátku básničku alebo pesničku. 
Celý mesiac sme poctivo nacvičovali tanček na pieseň od Mira Jaroša „Vo vianočnej pekárni“ 
a pieseň “Šťastné a veselé”. Tento tanček a pesničku sme prezentovali na Vianočných 
dielňach pred všetkými rodičmi. Deti spolu s rodičmi vytvárali anjelikov, domčeky, 
stromčeky a snehuliakov s veľkou radosťou a nadšením. Veľmi milým prekvapením pre nás 
bolo, keď nám sám Miro Jaroš poprial krásne Vianoce a pochválil nás, akí sme šikovní, 
nakoľko videl naše video, kde tancujeme na jeho pieseň. 
Zúčastnili sme sa aj na Adventnom čítaní, kde nám teta z Tekovskej knižnice prišla prečítať 
rozprávku O medovníkovom domčeku. Taktiež sme v tomto mesiaci navštívili detské 
oddelenie Tekovskej knižnice, kde sme si pozreli divadielko “ Vianočná chrípka”. 
Nezabudli sme žiakom pripomenúť zvyky a tradície Vianoc, najkrajších sviatkov v roku. 
Posledný deň pred vianočnými prázdninami sme spolu s kamarátmi z I.B a III.B zasadli k 
pestro prestretému „štedrovečernému stolu“, kde nechýbali všetky tradície Vianoc. Po 
posedení sme si pozreli vianočné rozprávky a zaspievali vianočné piesne.         M.Kubenová 

 

 
 

Veľká vďaka patrí AE Mochovce, ktorý našim žiakom našej 
školy  urobili nesmiernu radosť darčekmi. 



Tajnička 
Pranostika na január: „Keď je január studený a mrazivý , poľu a ľuďom je 
..............................“(tajnička) Napíš začiatočné písmeno obrázkov. 
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3 písmeno v slove 

 
Vaša redakčná rada: 
Mgr. Miroslava Minárová 
Prispievatelia: triedni učitelia 😊😊 
Korektor: Mgr. Adriana Pavlovičová 
 
 
 
                                                                                                                  
                                                                                         
                                                                                            Vianočné dielne v V.A                    Mikuláš a Filipko                        

ČASOPIS VYTLAČIL: 
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